

Lucrari de renovare si modernizare sectiei terapie si geriatrie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 361 692,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari generale de constructii				
		1.1. Tavane				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC anticondens 12,5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	593,100	211,41 105,05	125 389,85 62 305,15
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	593,100	5,26 1,65	3 116,75 978,62
3	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	593,100	36,00 30,25	21 353,86 17 941,28
4	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de calitate superioara cu normele internationale de igiena. Vopsea superlavabila cu ioni de argint)	m2	593,100	84,39 30,25	50 050,64 17 941,28
		Total Tavane Inclusiv salariu				199 911,10 99 166,33
		1.2. Pereti				

5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	122,000	23,10 23,10	2 818,20 2 818,20
6	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, (Usi dedicate spitalelor cu exigentie de igiena si siguranta din unitatile medicale . Usi montaj ascuns laminate HPL cu toc din aluminiu)	m2	126,830	4 678,27 52,25	593 345,46 6 626,84
7	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la cabinele de dus	m2	2,880	2 587,32 58,30	7 451,47 167,91
8	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC 12,5 mm anticondens cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	8,000	452,25 147,58	3 618,02 1 180,63
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	191,350	88,14 88,00	16 865,21 16 838,80
10	IzA09A	Desfacerea protectiilor anticorozive din masa de spaclu aplicata pe metal, beton sau tencuiala . Curatirea peretilor cu inlaturarea vopselei si a varului vechi.	m2	1 501,750	35,20 35,20	52 861,60 52 861,60
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 693,100	5,25 1,65	8 897,23 2 793,61
12	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	200,000	104,20 66,00	20 840,64 13 200,00
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime (MP-75, Rotband), executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 693,100	93,89 67,10	158 972,10 113 607,01
14	CK18C	Montarea cornierilor din	m	900,000	19,60	17 640,03

		aluminiu in jurul tocurilor si pervazurilor la usi si ferestre.			14,30	12 870,00
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 693,100	22,26 11,00	37 681,80 18 624,10
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 522,190	36,00 30,25	54 804,66 46 046,28
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 693,100	5,25 1,65	8 897,23 2 793,61
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de calitate superioara cu normele internationale de igiena. Vopsea superlavabila cu ioni de argint)	m2	1 522,190	84,39 30,25	128 454,90 46 046,28
19	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Dimensiuni si culoare de consultat cu beneficiarul Placaj de calitate superioara)	m2	110,000	319,41 134,75	35 135,26 14 822,50
20	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (calitate superioara . Culoare si model de coordonat cu Beneficiarul. Certificat in RM)	m2	60,910	485,53 223,85	29 573,34 13 634,72
21	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	30,000	30,25 30,25	907,50 907,50
22	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	30,000	41,80 0,00	1 254,00 0,00

		Total Pereti Inclusiv salariu				1 180 018,65 365 839,59
		1.3. Pardoseli				
23	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	90,780	44,04 42,90	3 997,93 3 894,44
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	502,320	26,34 25,30	13 233,18 12 708,74
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu betonocontact	m2	90,780	6,49 1,65	588,95 149,76
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	90,780	80,79 38,50	7 334,16 3 495,03
27	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Calitate superioara . Model, marime, culoare de coordonat cu Beneficiar)	m2	90,780	365,90 159,50	33 216,03 14 479,41
28	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	502,320	107,79 12,87	54 145,51 6 464,86
29	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (Calitate superioara . Culoare si model de coordonat cu Beneficiarul, certificat in RM)	m2	502,320	602,23 175,45	302 513,00 88 132,05
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				415 028,76 129 324,29
		<i>Total</i>	lei			1 794 958,51
		<i>ASigurari sociale</i>	24,00 %			142 639,25
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			119 642,83
		<i>Total</i>	100,00 +			2 057 240,59
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			164 579,25
		<i>Total</i>	100,00 +			2 221 819,84
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			88 872,79

		<i>Total</i>	100,00 +			2 310 692,63
		Total 1.Lucrari generale de constructii Inclusiv salariu				2 310 692,63 594 330,21
		2. Lucrari santehnice				
30	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	36,000	70,40 70,40	2 534,40 2 534,40
31	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,600	487,95 486,75	292,77 292,05
32	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	68,000	43,45 43,45	2 954,60 2 954,60
33	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	28,000	35,20 35,20	985,60 985,60
34	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	60,50 60,50	121,00 121,00
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	28,000	52,25 52,25	1 463,00 1 463,00
36	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente .Pentru indeplinirea lucrarilor de reparatii la pereti.	buc	30,000	6,60 6,60	198,00 198,00
37	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm .Se ia in calcul numai manopera	buc	30,000	35,75 35,75	1 072,50 1 072,50
38	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	104,000	86,46 20,90	8 992,26 2 173,60
39	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (teu, cot, mufa etc)	buc	104,000	43,44 18,70	4 517,24 1 944,80

40	RpEJ01C	Confectionarea si montarea consolelor metalice pentru sustinerea de confectii metalice diverse (dispozitivele de sustinere etc.)	kg	35,000	44,66 16,50	1 562,93 577,50
41	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	112,000	24,04 14,30	2 692,70 1 601,60
42	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	56,000	38,64 16,50	2 163,90 924,00
43	SA09B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	60,000	122,44 90,75	7 346,28 5 445,00
44	IC38A	Piesa de racordare Racord M 20x1/2" cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	64,000	39,76 8,25	2 544,64 528,00
45	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" Robinet sub lavoar	buc	64,000	71,95 8,25	4 604,61 528,00
46	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	6,000	1 848,64 231,00	11 091,82 1 386,00
47	SC18A	Dus cu tragator automat, cu diametrul de 1/2"	buc	2,000	1 409,02 19,80	2 818,04 39,60
48	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	2,000	67,04 13,75	134,08 27,50
49	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan	buc	28,000	1 094,97	30 659,13

		sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal			104,50	2 926,00
50	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (De calitate)	buc	28,000	637,30 57,75	17 844,49 1 617,00
51	SC02A	Usa cabina de dus 1,1x1,8m (Model coordonat cu beneficiarul)	buc	2,000	2 766,88 101,75	5 533,75 203,50
		<i>Total</i>	lei			112 127,74
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			7 090,38
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			8 256,54
		<i>Total</i>	100,00 +			127 474,66
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			10 197,97
		<i>Total</i>	100,00 +			137 672,63
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			5 506,91
		<i>Total</i>	100,00 +			143 179,54
		Total Lucrari santehnice Inclusiv salariu				143 179,54 29 543,25
		3. Electricitate				
		3.1. Demontari si lucrari de constructii generale				
52	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	70,000	12,10 12,10	847,00 847,00
53	RpEC16D	Demontat loc de lampa sau de priza aparenta,	buc	70,000	35,20 35,20	2 464,00 2 464,00
54	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	36,000	70,40 70,40	2 534,40 2 534,40
55	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	36,000	9,63 8,25	346,86 297,00
56	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (pentru lucrari de electricitate)	m	400,000	49,50 49,50	19 800,00 19 800,00

57	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	400,000	19,97 13,20	7 987,36 5 280,00
		Total Demontari si lucrari de constructii generale Inclusiv salariu				33 979,62 31 222,40
		3.2. Lucrari de montare sistem electric				
58	08-01-102-1	Dulap SMP-3-1	buc	2,000	914,13 803,00	1 828,26 1 606,00
59		Dulap SMP-3 -1650x500x150	buc	2,000	2 750,00 0,00	5 500,00 0,00
60		Sina YNS20-3-063	buc	2,000	191,67 0,00	383,34 0,00
61		Sina YNN 10-14-100	buc	2,000	16,67 0,00	33,34 0,00
62	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 CD2x18 IP 54	100 buc	0,220	7 784,45 6 380,00	1 712,58 1 403,60
63		Corp de iluminat 30x30 lampi LED	buc	22,000	241,13 0,00	5 304,86 0,00
64	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina 60x60	100 buc	0,600	10 893,92 9 295,00	6 536,35 5 577,00
65		Corp de iluminat 60x60LED	buc	60,000	229,17 0,00	13 750,20 0,00
66	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 Corp iluminat Noptier la Pat (de coordonat cu beneficiarul)	100 buc	0,340	7 778,32 6 380,00	2 644,63 2 169,20
67		Corp de iluminat Noptier la pat lampi LED	buc	34,000	83,34 0,00	2 833,56 0,00
68	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa IP 43	100 buc	1,080	2 312,60 2 095,50	2 497,61 2 263,14
69		Priza simpla euro	buc	108,000	23,34 0,00	2 520,72 0,00
70	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa IH 10A IP 20	100 buc	0,730	1 914,81 1 771,00	1 397,81 1 292,83
71		Intrerupator cu o clapa	buc	73,000	20,42	1 490,66

					0,00	0,00
72	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	36,000	140,99	5 075,80
					85,80	3 088,80
73		Intrerupator automat BA47-29/1 10-20C	buc	36,000	21,50	774,00
					0,00	0,00
74	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	141,00	141,00
					85,80	85,80
75		Intrerupator tensiune	buc	1,000	83,34	83,34
					0,00	0,00
76	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,000	141,00	281,99
					85,80	171,60
77		Intrerupator automat diferential CiD PNa 3p	buc	2,000	291,67	583,34
					0,00	0,00
78	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	4,000	217,84	871,36
					127,60	510,40
79		Intrerupator 3-poli BA 47-29/3/32	buc	2,000	93,34	186,68
					0,00	0,00
80		Cutie pu intrerupator si prize	buc	181,000	1,50	271,50
					0,00	0,00
81		Raspred corobca	buc	36,000	13,80	496,80
					0,00	0,00
82	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,000	981,29	2 943,86
					682,00	2 046,00
83		Cablu VVg ng 3x1,5	m	300,000	8,83	2 649,00
					0,00	0,00
84	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	6,300	984,71	6 203,67
					682,00	4 296,60
85		Cablu VVG ng 3x2,5	m	630,000	13,50	8 505,00
					0,00	0,00
86	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,900	2 481,64	2 233,48
					1 011,44	910,30
87	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	36,000	155,78	5 608,08
					13,75	495,00

		Total Lucrari de montare sistem electric Inclusiv salariu			85 342,82 25 916,27
		<i>Total</i>	lei		119 322,44
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %		13 713,28
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %		5 388,87
		<i>Total</i>	100,00 +		138 424,59
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36,00 %		20 569,92
		<i>Total</i>	100,00 +		158 994,51
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %		6 359,78
		<i>Total</i>	100,00 +		165 354,29
		Total Electricitate Inclusiv salariu			165 354,29 57 138,67
		4. Ventilare			
88	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	29,000	<u>70,40</u> 70,40 <u>2 041,60</u> 2 041,60
89	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PVC 100x50	m	15,000	<u>147,05</u> 71,50 <u>2 205,82</u> 1 072,50
90	VA05A1	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PVC , montarea pieselor speciale la canale de ventilatie(coturi, reductii) etc	m	20,000	<u>221,85</u> 146,30 <u>4 437,10</u> 2 926,00
91	VC07A	Montarea recuperatoarelor de caldura , D-160mm RF (Model de coordonat cu Beneficiarul)	buc	26,000	<u>4 525,74</u> 635,25 <u>117 669,24</u> 16 516,50
92	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	4,000	<u>3 508,16</u> 635,25 <u>14 032,66</u> 2 541,00
93	VB09A	Montarea grile de ventilare 250x250 mm	buc	30,000	<u>199,26</u> 108,90 <u>5 977,70</u> 3 267,00
		<i>Total</i>	lei		146 364,12
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %		6 807,50
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %		11 793,63
		<i>Total</i>	100,00 +		164 965,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36,00 %		10 211,26

		<i>Total</i>	100,00 +	175 176,51
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %	7 007,06
		<i>Total</i>	100,00 +	182 183,57
		Total Ventilare Inclusiv salariu		182 183,57 28 364,60

		Total	lei	2 801 410,03
		TVA	20,00 %	560 282,01
		Total	100,00 +	3 361 692,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 361 692,04 709 376,73

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)